Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120300052

52

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 941, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no
inciso II do art. 1º da Portaria TSE nº 920, de 11 de outubro de 2018, resolve:

Fica dispensado, a partir de 2 de dezembro de 2019, o servidor WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria Jurídica, da Secretaria do Tribunal.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA Nº 625, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, usando de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista o Plano Anual de Auditoria do exercício de 2019,
aprovado pelo Despacho n. CJF-DES-2018/20077, constante do Processo SEI n. 0002022-
51.2019.4.90.8000 (Processo SIGA-DOC n. CJF-ADM-2018/00600),

CONSIDERANDO que compete à Secretaria de Auditoria Interna realizar
auditorias, inspeções e fiscalizações nos sistemas administrativo, contábil, financeiro,
patrimonial e operacional no âmbito do Sistema de Controle Interno da Justiça Federal,
para avaliar o desempenho da gestão quanto à legalidade, legitimidade, eficácia, eficiência,
efetividade, economicidade e equidade,

CONSIDERANDO ter havido desligamento deste Órgão ou da Secretaria de
Auditoria Interna, de membros da então equipe de trabalho designada pela Portaria CJF-
POR-2016/00350, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria CJF-POR-2016/00350, que autorizou a realização de
auditoria nas contratações relacionadas às construções da Seção Judiciária de Minas
Gerais.

Art. 2º Designar, para a realização do monitoramento da auditoria, a equipe de
trabalho constituída pelos seguintes servidores:

Manuel dos Anjos Marques Teixeira, mat. 902 (supervisor);
Angelita da Mota Ayres Rodrigues, mat. 163 (líder);
Paulo José Ribeiro Alves, mat. 699;
Marceli Pinheiro de Vasconcellos, mat. 856;
Mônica Regina Ferreira Antunes, mat. 459;
Lúcio Castelo Branco, mat. 286.
Art. 3º Informar que os trabalhos de monitoramento serão realizados no

período de dezembro de 2019 a fevereiro de 2020.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 488, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando o constante do memorando nº 46, de 28/11/2019, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, resolve:

Designar a servidora ANA CRISTINA DE SOUZA OLIVEIRA CHAVES, código 27935,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir a titular do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, Nível CJ-3, no período
de 7 a 17 de janeiro de 2020.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO
ATO Nº 252, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da
atribuição prevista no inciso XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT;

Considerando o constante do Memorando CGPES/CSJT nº 62, de 26 de novembro
de 2019, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GILBERTO FERREIRA JUNIOR, código 55751, Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do
Núcleo de Educação Corporativa vinculado à Coordenadoria de Gestão de Pessoas do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Rosanne Cristina Colombelli Gontijo.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 485, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 501.891/2019-5, resolve:
Dispensar o servidor PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE ALENCAR SOUZA, código 62175,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-
2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, com efeitos a contar
de 2 de dezembro de 2019.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 2.854, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o Processo nº 023551/19-00.08 do Sistema Eletrônico de Informações,
e

Considerando a concessão de férias do Dr. Ricardo Vergueiro Figueiredo, Juiz
Federal da 1ª Auditoria da 2ª CJM e Diretor do Foro da 2ª CJM, no período de 9 a
13 de dezembro de 2019;

Considerando a concessão de férias da Drª Vera Lúcia da Silva Conceição,
Juíza Federal da 2ª Auditoria da 2ª CJM, no período de 20 de novembro a 19 de
dezembro de 2019;

Considerando que o Dr Vitor de Luca, Juiz Federal Substituto removido para
2ª Auditoria da 2ª CJM, encontra-se em trânsito até 11 de dezembro de 2019,
conforme Ato nº 2818/2019 (1589561); resolve:

Convocar, nos termos do Provimento nº 103/2011, o Dr. HUGO MAGALHÃES
GAIOSO, matrícula 9434, Juiz Federal Substituto da 1ª Auditoria da 2ª CJM, para
assumir, cumulativamente, a titularidade do Foro da 2ª CJM, no período de 9 a 13 de
dezembro de 2019.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 9.320.805, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0015241-
26.2019.4.01.8005, resolve:

Declarar Vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "A", Padrão 2, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, ocupado pelo servidor DANIEL WANDERLEY
CAVALCANTI DE ALMEIDA PEDROSA, em decorrência de sua posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de 12/11/2019.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 9.321.180, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0015117-
46.2019.4.01.8004, resolve:

Exonerar, a partir de 02/12/2019, o servidor ALEXANDRE AFONSO BARROS DE
OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, à disposição da Subseção Judiciária de
Feira de Santana, do Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da 2ª Vara
Federal daquela Subseção Judiciária.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 9.324.216, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0002604-
49.2019.4.01.8003, resolve:

Nomear o servidor EMANUEL VAZ ALMEIDA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Operação de Computador, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária do Estado do Amapá, para
exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor da Secretaria Administrativa daquela
Seccional, em decorrência da exoneração de José Denilson de Sousa Cruz.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 9.324.437, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0015248-
18.2019.4.01.8005, resolve:

Nomear o servidor MAURO SERGIO OLIVIO DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, da Seção
Judiciária do Distrito Federal, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor
de Secretaria da 19ª Vara Federal daquela Seccional, em decorrência da exoneração de
Claudia Cristina Geoffroy Zeraik Veiga.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 9.332.739, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0014387-
35.2019.4.01.8004, resolve:

Conceder APOSENTADORIA ao servidor ÁGUIDO MIRANDA BARRETO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado da Bahia, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, assegurada pelo art. 3º c/c o
seu § 1º, da EC 103/2019, com as vantagens previstas no art. 67 da Lei n. 8.112/90, c/c o
art. 6º da Lei n. 9.624/98; nos artigos 14 e 15, inciso III, da Lei n. 11.416/2006; e no art.
15, § 1º, da Lei n. 9.527/97 e art. 62-A da Lei n. 8.112/90.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 9.334.528, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0003743-
09.2019.4.01.8012, resolve:

Declarar Vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "B", Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Rondônia, Subseção Judiciária de Ji-Paraná, ocupado
pelo servidor MARCIO NASCIMENTO LOPES, em decorrência de sua posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de 11/11/2019.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 9.339.888, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0015014-
39.01.8004, resolve:

Exonerar a servidora DINA MOREIRA CARVALHO, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção
Judiciária do Estado da Bahia, do Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Secretaria
da 5ª Vara Federal daquela Seção Judiciária.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 9.340.006, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0015014-
39.2019.4.01.8004, resolve:

Nomear a servidora ROSEMARI SABINO DOS SANTOS, Analista Judiciária, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção
Judiciária do Estado da Bahia, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor
de Secretaria da 5ª Vara Federal daquela Seccional, em decorrência da exoneração de Dina
Moreira Carvalho.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 9.344.810, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0008683-
35.2019.4.01.8006, resolve:

Declarar Vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "B", Padrão 8, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Sede da Seção Judiciária do Estado do Goiás, ocupado pelo servidor VITOR BUENO
CARDOSO, em decorrência de sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art.
33, VIII, da Lei 8.112/1990, a partir de 11/11/2019.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo